ESTADO DO  PIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 07, DE 09 DE MAIO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de titulo
de cidadão lagoaalegrense, e dá
outras providências.

0 vereador Gilvan Lima Silva, Estado do  Piaui,  no uso de suas
atribuições legais faz saber que os vereadores aprovam e o Presidente da Câmara,
sanciona e promulga o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.  1° Concede o titulo de cidadão lagoaalegrense ao Sr. João de Deus
Sousa em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados no município de
Lagoa Alegre- P1, conforme biografia em anexo.

Parágrafo Único. A outorga do titulo ora concedido se fará em dia
posteriormente definido, a realiza-se em sessão solene realizada pela Câmara de
Vereadores.

Art.  2° Este Projeto de Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Lagoa Alegre, 09 de Maio de 2024.

NO-0/0 Qt1L-5‘-,
Gilvan Lima Silva
Vereador Titular
Lagoa Alegre-PI.

Avenida Orestes Borges n" 54, Praça Raul da Silva Costa C.G.0 41.284.894/0001-76 -  E-mail:  camaramunlagmail.com

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE

Biografia — João de Deus Sousa

João de Deus Sousa nasceu em José de Freitas, é filho de

José Saraiva de Sousa e Maria Pureza Cardoso de Araújo.

Formado em Licenciatura Plena em Química na Universidade

Federal do  Piaui,  ingressou no serviço público estadual em

1985 e foi eleito presidente da Associação dos Professores

do Estado do  Piaui  em 1988, hoje Sindicato dos

Trabalhadores em Educação. Filiado ao PT, foi eleito

presidente do diretório estadual por três vezes, e é o atual

presidente. Eleito suplente de deputado estadual em 1994 e

suplente de vereador em  Teresina  em 1996, assumiu a presidência da Central Única

dos Trabalhadores no  Piaui  em 1997. Efetivado vereador após a eleição de Francisca

Trindade para deputada estadual em 1998, renovou o mandato no ano 2000 e foi

eleito deputado estadual em 2002 e 2006.

Formado em Licenciatura Plena em Química pela UFPI, fez  concur-8o público para

professor da Rede Estadual em 1985 e em 1988 foi eleito Presidente da Associação

dos Professores do Estado — APEP, hoje SINTE. Presidiu o Diretório Estadual do PT

no  Piaui  em dois mandatos: 92/94 e 2003/2005. Também presidiu a Central Única dos

Trabalhadores — CUT/PI no período de 1997 a 1999. Foi vereador de  Teresina  em

1999 e no mesmo ano foi eleito pela imprensa como vereador mais atuante da Capital.

Na Assembleia Legislativa. Desde o inicio de sua atuação no legislativo estadual  Joao

de Deus apresentou vários projetos de Lei e emendas, como: a obrigatoriedade do

quadro em acrílico nas escolas públicas e privadas, proibição convênios do Governo

do Estado com Prefeituras inadimplentes; e de incentivo ao retorno dos meninos de

rua para seus lares

Na sequência de sua vida pública foi eleito suplente de deputado estadual em 2010,

2014, e 2018 e durante o segundo governo Wilson Martins foi-  secretário de

Assistência Social e Cidadania, além de exercer novos mandatos parlamentares sob

a convocação graças à nomeação de parlamentares para o secretariado dos

Avenida Orestes Borges n° 54, Praga Raul da Silva Costa C.G.0 41.284.894/0001-76 -  E-mail:  camaramunlaggmail.com

ESTADO DO PIAUÍ
AMARA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE

governadores Wilson Martins e  Wellington  Dias. Atualmente João de Deus Sousa é

Presidente do diretório Estadual do  Piaui.

João de Deus sempre teve uma relação muito forte com Lagoa Alegre devido a

vivência desde criança com o povoado que se tornou cidade, enquanto cidade já

participava da política pelo Partido dos Trabalhadores.

Das obras:

• Ponte do povoado Poço dos Gaspar

• Construção da PI 366

• Melhoria na Energia

• Recuperação da PI 364 e 339

• Programa Luz para TODOS

• Agência dos Correios

Fonte: João de Deus Sousa — Wikipédia, a enciclopédia livre (wikipedia.org)

Entrevista — João de Deus Sousa

Avenida Orestes Borges n2  54, Praça Raul da Silva Costa C.G.0 41.284.894/0001-76 -  E-mail:  camaramunla@gmail.com

	Page 1
	Page 2
	Page 3